
DECRETO Nº 470 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
 
 

Nomeia Membros do Conselho Tutelar. 
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista o Processo de Escolha dos 
Membros do Conselho Tutelar, realizado no dia 04 de outubro de 2015,  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Ficam as pessoas abaixo relacionadas, nomeadas para comporem o Conselho Tutelar 
de Itapagipe, na qualidade de membros titulares e membros suplentes para o período de 10 de 
janeiro de 2.016 à 09 de janeiro de 2.020, conforme o resultado da votação do Processo de 
Escolha dos Membros do Conselho Tutelar, realizado no dia 04 de outubro de 2015. 
 

MEMBROS TITULARES :  
 

1) Irene Aparecida dos Santos, brasileira, casada, enfermeira, RG nº 30.480.490-3, SSP/SP; 
CPF nº 254.197.968-13, residente na Avenida 13 nº 445, centro, Itapagipe/MG. 

 

2) Christiane Ferreira Morais, brasileira, casada, engenheira química, RG nº MG-17.578.468, 
SSP/MG; CPF nº 114.694.756-93, residente na Rua 02 nº 860, centro, Itapagipe/MG. 

 

3) Berenice Carneiro de Assis, brasileira, solteira, enfermeira, RG nº M-9.216.202, SSP/MG; 
CPF nº 030.033.036-78, residente na Rua 22 nº 781, bairro Maria Aparecida Assis, 
Itapagipe/MG.  

 

4) Zilda Aparecida Paula Barcelos, brasileira, casada, pedagoga, RG nº MG-3.155.411, 
SSP/MG; CPF nº 592.896.516-87, residente na Avenida 11 nº 729, centro, Itapagipe/MG. 

 

5) Elisângela Vieira Borges, brasileira, solteira, pedagoga, RG nº MG 13.789.095, SSP/MG; 
CPF nº 065.701.046-40, residente na Rua 14 nº 20, centro, Itapagipe/MG.  

 

MEMBROS SUPLENTES:  
 

1) Paulo Onézio da Silva, brasileiro, casado, advogado, RG nº 30.321.154-4, SSP/SP; CPF nº 
508.935.486-34, residente na Avenida do Contorno Prefeito Orozimbo Assis nº 5037, 
Bairro Olinda, Itapagipe/MG. 

 

2) Cláudia Rosa Tavares, brasileira, solteira, funcionária pública, RG nº MG 9.358.716, 
SSP/MG; CPF nº 031.122.996-47, residente na Avenida 13 nº 979, centro, Itapagipe/MG. 

 

3) Rosa Carmen da Silva, brasileira, solteira, pedagoga, RG nº MG 6.579.894, SSP/MG; 
CPF nº 787.540.386-34, residente na Avenida 13 nº 768, centro, Itapagipe/MG. 

 

4) Weberton Gonçalves Barbosa, brasileiro, solteiro, contador, RG nº MG 10.729.353, 
SSP/MG; CPF nº 056.868.866-01, residente na Rua 06 nº 310, centro, Itapagipe/MG. 

 



5) Ana Paula Roque Alves, brasileira, solteira, bacharel em direito, RG nº MG 13.071.763, 
SSP/MG; CPF nº 015.463.916-81, residente na Avenida 27 nº 1677, bairro Maria 
Aparecida Assis, Itapagipe/MG. 

 

6) Luiz Ferreira de Vasconcelos Junior, brasileiro, solteiro, administrador de empresas, RG 
nº MG 15.837.689, SSP/MG; CPF nº 117.459.146-33, residente na Rua 14 nº 280, centro, 
Itapagipe/MG. 

 
Art. 2º Ficam as pessoas nomeadas convocadas para a solenidade de posse a ser realizado no 
dia 10 de janeiro de 2016 às 10:00 (dez) horas na Sede da Câmara Municipal, situada na 
Avenida 05 nº 330, centro, Itapagipe(MG).  
 
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, o presente Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
 

Prefeitura Municipal de Itapagipe, 15 de dezembro de 2015. 
 
 
 

WILDIRLEI QUEIROZ MENEZES BARBOSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

MARIO LUCIO QUEIROZ DA COSTA 
Secretário Municipal de Administração e Planejamento 


